
CC n. 34 del 26/06/2023 - Pagina 1 di 5 
 

 
COMUNE DI TOSCOLANO MADERNO 

Provincia di Brescia 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  
DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
N. 34 DEL 26/06/2023 

 
 

OGGETTO: CONTRODEDUZIONI ALLE OSSERVAZIONI E APPROVAZIONE 
DELL’AGGIORNAMENTO AL PIANO DI CLASSIFICAZIONE ACUSTICA DEL 
TERRITORIO COMUNALE AI SENSI DELL’ART. 3 DELLA LEGGE REGIONALE 
N. 13/2001 

 

 
 
L'anno duemilaventitre il giorno ventisei del mese di giugno alle ore 18:00 nella sala consiliare 
“Fossati” presso l’Ex Palazzo Comunale, in Largo Matteotti n° 7, previa l'osservanza di tutte le 
formalità prescritte dal D. Lgs. n. 267/2000, vengono oggi convocati a seduta i componenti il 
Consiglio Comunale. 
 
All’appello risultano: 
 
COMPONENTE                                       Presente Assente 

 

     1.       CHIMINI CHIARA Sindaco  X 
     2.       CAMPANARDI ALESSIO Consigliere  X 
     3.       GOI VITTORIA Vice Sindaco  X 
     4.       CALDANA DOMENICO Consigliere  X 
     5.       BOMBARDIERI MONICA Consigliere  X 
     6.       TONONI LUCA ANTONIO Consigliere  X 
     7.       CHIMINI GABRIELE Consigliere  X 
     8.       TALLON CINZIA Consigliere  X 
     9.       LANFRANCHI IOLANDA Consigliere  X 
   10.       BENEDETTI ERMANNO Consigliere  X 
   11.       ANDREOLI ANDREA Consigliere  X 
   12.       CASTELLINI DELIA MARIA Consigliere  X 
   13.       BASILE MARCO Consigliere  X 
 

Totale 13 0 

 
 
Assiste il Vice Segretario Comunale Dott.ssa VENTURINI NADIA, la quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Riscontrata la validità della seduta dal numero degli intervenuti, la signora TALLON CINZIA, nella 
sua qualità di Presidente del Consiglio Comunale, assume la presidenza, dichiara aperta la seduta 
stessa ed invita il Consiglio a deliberare sull’argomento di cui all’oggetto sopra indicato. 
 



CC n. 34 del 26/06/2023 - Pagina 2 di 5 
 

 
N. 34/C.C. del 26/06/2023 
 
 
OGGETTO: CONTRODEDUZIONI ALLE OSSERVAZIONI E APPROVAZIONE 

DELL’AGGIORNAMENTO AL PIANO DI CLASSIFICAZIONE ACUSTICA DEL 
TERRITORIO COMUNALE AI SENSI DELL’ART. 3 DELLA LEGGE REGIONALE N. 
13/2001 

 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Premesso che:  
- la legge 26 ottobre 1995, n. 447, Legge quadro sull’inquinamento acustico ha stabilito i principi 
fondamentali in materia di tutela dell’ambiente esterno e abitativo dall’inquinamento acustico ed ha 
indicato le modalità di applicazione della classificazione acustica;  
- la legge regionale 10 agosto 2001, n. 13, Norme in materia di inquinamento acustico detta norme 
per la salvaguardia del benessere delle persone rispetto all’inquinamento acustico, prescrive 
l’adozione di misure di prevenzione, persegue la riduzione della rumorosità ed il risanamento 
ambientale, promuove iniziative di educazione ed informazione e precisa le procedure di 
approvazione della classificazione acustica; in particolare viene istituito l’obbligo per i Comuni di 
provvedere a suddividere il proprio territorio in zone acustiche omogenee, così come individuate 
nella tabella A allegata al D.P.C.M. del 14/11/1997 “Determinazioni dei valori limite delle sorgenti 
sonore”; 
- l’art. 4, comma 2, della sopracitata Legge Regionale 10 agosto 2001 n. 13 "Norme in materia di 
inquinamento acustico" in cui è specificato che “Nel caso in cui il comune provveda all’adozione 
del piano regolatore generale, di sue varianti o di piani attuativi dello stesso, ne assicura, entro 
dodici mesi dall’adozione, la coerenza con la classificazione acustica in vigore.”;  
 
Dato atto che  

−  in attuazione alle sopracitate disposizioni normative, successivamente all’approvazione della 

variante generale al Piano di Governo del Territorio con deliberazione di C.C. n. 02 del 

13.01.2023, Il Consiglio Comunale, con deliberazione n. 9/2023 del 14 marzo 2023 ha adottato 

l’aggiornamento al vigente Piano di classificazione acustica redatto dallo studio Risorse e 

Ambiente S.r.l. con sede in Via del Sebino, m12 – 25126 Brescia, composto dai seguenti allegati: 

 

− a) Relazione tecnica descrittiva del procedimento e delle soluzioni adottati per la 

redazione del Piano di classificazione.  

− b) elaborati cartografici:  

− carta n° 1, di "Inquadramento territoriale e sintesi delle previsioni urbanistiche dei comuni 

confinanti", in scala 1:10.000;  

− carta n° 2, di "Azzonamento acustico”, in scala 1:10.000 ;  

− carta n° 3, di "Azzonamento acustico”, in scala 1:4.000 (n° 2 tavole: A e B);  

− carta n° 4, di “Ubicazione dei punti di misura”, in scala 1:2.000. 

 
- La procedura di approvazione del Piano, disciplinata dalla L.R. 13/2001, prevede che, decorso il 

termine per la presentazione di eventuali osservazioni, il Comune, sentita l’Agenzia Regionale 

per la Protezione dell’Ambiente (ARPA), si pronunci sulle stesse e approvi il Piano apportandovi 

le modifiche conseguenti all’accoglimento delle osservazioni; 

 
Preso atto che: 
 

−  In data 29 marzo 2023 è stato dato avviso dell’avvenuta adozione della zonizzazione acustica 

del territorio comunale sul Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia; 

 



CC n. 34 del 26/06/2023 - Pagina 3 di 5 
 

−  In pari data la citata deliberazione consiliare n. 9/2023 del 14 marzo 2023 è stata affissa all’Albo 

Pretorio Comunale sino al 28 aprile 2023, depositata per trenta giorni consecutivi presso la 

Segreteria per la consultazione in forma cartacea e pubblicata sul sito informatico 

dell’Amministrazione comunale; 

 

−  Con nota prot. n. 8259/2023 la predetta delibera di adozione è stata inoltrata all’ARPA e con 

nota prot. n. 8260/2023 ai Comuni confinanti; 

 
Preso atto altresì che: 

 
- ARPA Lombardia, Dipartimento di Brescia, ha formulato specifico parere, acquisito al prot. 
14347/2023, allegato alla presente deliberazione sotto la lettera "A" per farne parte integrante e 
sostanziale; 
 
- Entro il termine ultimo per la presentazione delle osservazioni, fissato per il giorno 29 maggio 
2023, non sono pervenute osservazioni da parte di cittadini, associazioni e comitati;  
 
- Oltre il termine ordinatorio stabilito per le osservazioni, l’Amministrazione Comunale, ha 
presentato osservazione in cui si chiede la perimetrazione di una nuova area a lago, ubicata in 
prossimità della Spiaggia Lido degli Ulivi, da adibirsi a manifestazioni all’aperto di carattere 
temporaneo, prot. 17114/2023 allegata alla presente deliberazione sotto la lettera "B" per farne 
parte integrante e sostanziale; 

 
Rilevato che: 
 
- Lo Studio Risorse e Ambiente S.r.l., incaricato della redazione Piano aggiornato, ha 

puntualmente controdedotto alle osservazioni/pareri pervenuti con nota prot. 17369 del 19 

giugno 2023 e ha trasmesso la seguente documentazione, che costituisce parte integrante e 

sostanziale della presente deliberazione (all C); 

−  Relazione di controdeduzioni alle osservazioni pervenute; 

Si procede con l’esame del parere di ARPA Lombardia Dipartimento di Brescia, acquisito al prot. 

14347/2023, allegato alla presente deliberazione sotto la lettera "A",  

Uditi gli interventi e le dichiarazioni di voto dei consiglieri; 
 
con voti favorevoli n° 13 (tredici), resi all’unanimità da n° 13 (tredici) Consiglieri Comunali, presenti 
e votanti in forma palese per alzata di mano, e quindi proclamati dal Presidente 

 

ACCOGLIE 

il parere di ARPA Lombardia, Dipartimento di Brescia acquisito al prot. 14347/2023, come 

controdedotto nella “Relazione di controdeduzioni alle osservazioni pervenute” redatto dallo Studio 

Risorse e Ambiente che costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione (all 

C); 

Il Consiglio Comunale procede con l’esame del l'osservazione prot. 17114 in data 15.06.2023 
identificata come allegato “B” alla presente deliberazione, pervenuta oltre il termine stabilito per le 
osservazioni, dando atto che si tratta di termine ordinatorio teso ad assicurare procedure 
partecipative e inclusive dei cittadini; 
 
Uditi gli interventi e le dichiarazioni di voto dei consiglieri; 
 
con voti favorevoli n° 13 (tredici), resi da n° 13 (tredici) Consiglieri Comunali, presenti e votanti in 
forma palese per alzata di mano, e quindi proclamati dal Presidente 



CC n. 34 del 26/06/2023 - Pagina 4 di 5 
 

 

ACCOGLIE 

l’osservazione prot. 17114 in data 15.06.2023, come controdedotta nella “Relazione di 

controdeduzioni alle osservazioni pervenute” redatto dallo Studio Risorse e Ambiente che 

costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione (all C); 

e contestualmente, 
APPROVA 

 
l’elaborato “Relazione di controdeduzioni alle osservazioni pervenute” redatto dallo Studio Risorse 
e Ambiente che costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione (all C); 
 
Esaurite la discussione e le votazioni sull’ osservazione/parere e relative controdeduzioni; 

 
CONSIDERATO che: 

- l’accoglimento del parere Arpa Lombardia e dell’osservazione pervenuta non comporta 

variazione della classificazione acustica comunale adottata; 

 il recepimento delle specifiche richieste da Arpa Lombardia in merito:  
 a)  all’individuazione cartografica della Zona a Protezione Speciale; 
 b) all’individuazione cartografica in scala 1:2000, (tav.3A e 3B) delle fasce di pertinenza 
stradale      già individuate nella tavola 2, scala 1:5000,  
e la richiesta di perimetrazione di una nuova area destinata a spettacolo a carattere 
temporaneo all’aperto presso la Spiaggia Lido degli Ulivi, oggetto di osservazione comportano 
variazioni alla documentazione relativa al Piano di Zonizzazione acustica adottato con 
deliberazione C.C. n. 02 del 13.01.2023;  
- con nota prot. 17369 del 19 giugno 2023, Studio Risorse e Ambiente S.r.l., incaricato della 

redazione dell’aggiornamento del Piano di Classificazione acustica, ha trasmesso la 

seguente documentazione, che costituisce parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione (all C1, C2, C3, C4, C5) relativa alla “FASE B: Approvazione”, modificata 

secondo quanto previsto dalla Relazione di Controdeduzioni alle osservazioni pervenute 

(all.C); 

−  carta n° 1, di "Classificazione acustica del territorio comunale e dei comuni confinanti", in 

scala 1:10.000; 

−  carta n° 2, di "Azzonamento acustico”, in  scala 1:10.000; 

−  carta n. 3, di “Azzonamento acustico”, in scala 1:4.000 (TAVV. n. 3A e 3B);  

−  carta n. 4, di “Ubicazione dei punti di rilievo”, in scala 1:2.000; 

−  relazione tecnica sulla classificazione acustica del territorio municipale. 

RITENUTO il piano meritevole di approvazione, in quanto esteso secondo le disposizioni vigenti 
in materia di inquinamento acustico, e valido sotto il profilo tecnico; 
 
Richiamate le principali normative e criteri di riferimento, nazionali e regionali:  

− Legge Quadro sull'inquinamento acustico 26 ottobre 1995, n. 447;  

− Legge Regionale 10 agosto 2001 n. 13 "Norme in materia di inquinamento acustico";  

− D.G.R. n. VII/6906 del 16 novembre 2001  

− D.G.R. n. VII/8313 del 8 marzo 2002, come integrata con D.G.R. n. X/1217 del 10 gennaio 

2014  

− D.G.R. n. VII/9776 del 12 luglio 2002;  

− D.G.R. n. VIII/11349 del 10 febbraio 2010;  

 
Acquisiti in argomento il parere di rito del Responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica 

attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa e il parere di regolarità contabile, 

emesso dal Responsabile del servizio finanziario, del presente deliberato ai sensi degli articoli 49 e 



CC n. 34 del 26/06/2023 - Pagina 5 di 5 
 

147-bis (articolo inserito dall'art. 3, comma 1, lett. d), D.L. 10 ottobre 2012, n. 174, convertito, con 

modificazioni, dalla L. 7 dicembre 2012, n. 213) del Tuel D.Lgs. n. 267/2000; 

Dato atto che con il rilascio dei pareri di cui sopra, ai sensi dell’articolo 5 e seguenti del 

regolamento comunale sul sistema dei controlli interni e dell’articolo 147-bis del D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267, inserito dall’articolo 3 del D.L. 10 ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazioni 

dalla legge 7 dicembre 2012, n. 213, è stato assicurato sulla presente proposta di deliberazione il 

controllo di regolarità amministrativa e contabile; 

Con voti favorevoli n° 13 (tredici), resi all’unanimità da n° 13 (tredici) Consiglieri Comunali, presenti 

e votanti in forma palese per alzata di mano, e quindi proclamati dal Presidente. 

 
DELIBERA 

 
1) di approvare, secondo  quanto disposto dall'art. 3 della L.R. 13/2001, l’aggiornamento  Piano 
di Classificazione Acustica del territorio comunale, redatto dallo Studio Risorse e Ambiente S.r.l., 
con sede in Via Del Sebino, 12 – 25126 Brescia, agli atti del protocollo n. 17369 del 19 giugno 
2023 ai sensi del D.P.C.M. 1 marzo 1991, della Legge Quadro di riferimento Nazionale n. 447/95 e 
della Legge Regionale 10 agosto 2001, n. 13,  composto dai seguenti allegati, parti integranti e 
sostanziali della presente deliberazione relativa alla “FASE B: Approvazione”, modificati  secondo 
quanto previsto dalla Relazione di Controdeduzioni alle osservazioni pervenute (all.C); 

−  Relazione di controdeduzioni alle osservazioni pervenute; 

−  carta n° 1, di "Classificazione acustica del territorio comunale e dei comuni confinanti", in 

scala 1:10.000; 

−  carta n° 2, di "Azzonamento acustico”, in  scala 1:10.000;  

−  carta n. 3, di “Azzonamento acustico”, in scala 1:4.000 (TAVV. n. 3A e 3B);  

−  carta n. 4, di “Ubicazione dei punti di rilievo”, in scala 1:2.000; 

−  relazione tecnica sulla classificazione acustica del territorio municipale. 

2)  di disporre la pubblicazione dell'avviso di avvenuta approvazione sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Lombardia, all’Albo Pretorio comunale e sul sito istituzionale del Comune; 
 
3) di demandare al Responsabile dell’Ufficio Edilizia e Urbanistica l’espletamento degli 
adempimenti conseguenti, previsti dall'art. 3, commi 1 e 2 della Legge Regionale 13/2001, e tutti 
gli adempimenti necessari per l’approvazione del piano in oggetto secondo la normativa vigente in 
materia. 
 
Successivamente il Consiglio Comunale, stante l’urgenza di trasmettere gli atti adottati agli organi 

competenti, con voti favorevoli n° 13 (tredici), resi all’unanimità da n° 13 (tredici) Consiglieri 

Comunali, presenti e votanti in forma palese per alzata di mano, e quindi proclamati dal Presidente 

DELIBERA 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° 

comma – del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali”. 

Il Vice Segretario Comunale  IL Presidente 
(Dott.ssa VENTURINI NADIA)  (TALLON CINZIA) 

 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate) 



 

 
COMUNE DI TOSCOLANO MADERNO 

Provincia di Brescia 

 
 
PARERE IN ORDINE ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 125/2023 
 
 
OGGETTO: CONTRODEDUZIONI ALLE OSSERVAZIONI E APPROVAZIONE  

DELL’AGGIORNAMENTO AL PIANO DI CLASSIFICAZIONE ACUSTICA DEL 
TERRITORIO COMUNALE AI SENSI DELL’ART. 3 DELLA LEGGE REGIONALE N. 
13/2001 

 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 

 
Esprime parere FAVOREVOLE, in ordine alla regolarità tecnica e la correttezza amministrativa, 
sulla presente proposta di deliberazione ai sensi dell’art.49, comma 1 e 147-bis comma 1, del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Dichiara che la presente proposta di deliberazione: 

 

[X]  necessita di parere di regolarità contabile in quanto la stessa comporta oneri a carico 
dell’ente; 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(ROSSI ROSSANA) 
 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate) 
 
 
 
 

 
 



 

 
COMUNE DI TOSCOLANO MADERNO 

Provincia di Brescia 
 
 

PARERE IN ORDINE ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 125/2023 
 
 
OGGETTO: CONTRODEDUZIONI ALLE OSSERVAZIONI E APPROVAZIONE  

DELL’AGGIORNAMENTO AL PIANO DI CLASSIFICAZIONE ACUSTICA DEL 
TERRITORIO COMUNALE AI SENSI DELL’ART. 3 DELLA LEGGE REGIONALE N. 
13/2001 

 

 
 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

 
In ordine alla regolarità contabile della presente proposta di deliberazione, esprime il seguente 
parere, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267: 

 [X] FAVOREVOLE 

 

 

 
IL RESPONSABILE AREA FINANZIARIA 

(VENTURINI NADIA) 
 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate) 

 
 



Delibera di Consiglio Comunale n. 34 del 26/06/2023 - Pagina 1 di 1 
 

 
COMUNE DI TOSCOLANO MADERNO 

Provincia di Brescia 
 

N. 34 DI Consiglio Comunale DEL 26/06/2023 
 
 

OGGETTO: CONTRODEDUZIONI ALLE OSSERVAZIONI E APPROVAZIONE 
DELL’AGGIORNAMENTO AL PIANO DI CLASSIFICAZIONE ACUSTICA DEL 
TERRITORIO COMUNALE AI SENSI DELL’ART. 3 DELLA LEGGE REGIONALE N. 
13/2001 

 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che copia della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 124 del D. Lgs. n. 267 del 18 
agosto 2000, viene oggi pubblicata all’Albo Pretorio, dove rimarrà esposta per 15 giorni 
consecutivi.  

Toscolano Maderno,  28 giugno 2023 

  

 
 IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

Dott.ssa Nadia VENTURINI 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 
Si certifica che la presente deliberazione diverrà esecutiva ad ogni effetto ai sensi dell'art. 134, 3° 
comma del D. Lgs. n. 267/2000, decorsi 10 giorni dalla pubblicazione della stessa all’albo pretorio 
del Comune.  

 
 

Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134, 4° comma del D. Lgs. n. 267/2000. 
 
 
 
 IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

Dott.ssa Nadia VENTURINI 
 

 
 
 
 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate) 
 


